
REGIONE PUGLIA 

 

Ufficio : 

Oggetto:

Istituto Zooprofilattico Sperimentale

della Puglia e della Basilicata

- Protocollo Elettronico - 

 del: 24/09/2025

 N°: 1015

SERVIZIO PROVVEDITORATO

Approvazione regolamento degli Agenti Contabili ed individuazione degli Agenti Contabili

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 332  del 23/09/2025

L'istruttore/funzionario Dott. Frisoli Rocco:

Il dirigente Dott.ssa Altamura Valentina:

La spesa di cui al presente atto:
Rientra

Non Rientra

Servizio RagioneriaX
nella previsione di bilancio.

Il Presente Atto Deliberativo è in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'IZSPB

dal: 24/09/2025      al: 09/10/2025     con Prot. IZSPB n°: 1015     del: 24/09/2025

e diventa esecutivo il: 24/09/2025.

(*) f.to Dott. Frisoli Rocco

(*) f.to Dott.ssa Altamura Valentina

La presente deliberazione si compone di n° 6 pagine

APPROVATA ANNULLATA

con deliberazione della Giunta Regionale n°: nella seduta del:  

prot. n°:   del:

X X

 

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

Servizio Segreteria

L'Assistente Amm.vo

(*) f.to Loglisci Mafalda

L'Assistente Amm.vo

(*) f.to Manente Anna

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Con il parere favorevole del Dir. Sanitario, Dott.Antonio Parisi: (*) f.to Dott.Antonio Parisi

Con il parere favorevole del Dir. Amm.vo, Dott. Lorenzo Fabio Troiano: (*) f.to Dott. Lorenzo Fabio Troiano



Deliberazione del Direttore Generale N° 332 del 23/09/2025

PREMESSO CHE:

-  la normativa attinente alle Aziende e agli Enti del Servizio Sanitario Nazionale non fa alcun richiamo alla figura 

dell’agente contabile e alla conseguente resa del conto giudiziale;

- l’assenza di uno specifico richiamo normativo per le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale fa 

ricadere la disciplina degli Agenti Contabili nella normativa disciplinata dal R .D. n. 2440/1923 e dal R.D. 

n.827/1924:

- l’orientamento è quello di riconoscere l’esistenza della figura dell’agente contabile anche in ambito sanitario e 

di prevedere l‘obbligo di giudizio di conto davanti alla Corte dei Conti, ossia la necessità del giudizio di conto per 

qualsiasi ente o persona gestore di denaro, valori o beni di provenienza pubblica;

RICHIAMATO:

-  l’art.74 del R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità di Stato e il 

relativo regolamento di esecuzione approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827:

-  il Testo Unico delle Leggi sulla Corte dei Conti approvato con R.D. 12 luglio 1934, n. 1214;

- la sentenza della Corte Costituzionale n.114 del 2l maggio 1975 che rileva “è principio generale del nostro 

ordinamento che il pubblico denaro proveniente dalla generalità dei contribuenti e destinato al soddisfacimento 

dei pubblici bisogni, debba essere assoggettato alla garanzia costituzionale della correttezza della sua gestione , 

garanzia che si attua con lo strumento del rendiconto giudiziale”;

-  il D. Lgs. 26 agosto 2016. n.174 “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi dell’art. 20 della Legge 7 

agosto 2015. n. 124" che, oltre ad essere una raccolta organica delle norme esistenti in materia, ha provveduto 

ad introdurre nuove rilevanti disposizioni che disciplinano il giudizio di conto;

CONSIDERATO che:

- presso l’Istituto rivestono la qualifica di agenti contabili "a denaro" e, pertanto, sono tenuti alla presentazione 

del conto giudiziale all’amministrazione:

  • il Tesoriere, che incassa ed esegue gli ordinativi di pagamento ricevuti dai competenti organi dell’

Amministrazione sulla base di apposita convenzione;

  • i soggetti preposti alla gestione del Servizio di Cassa economale, articolato in n. 7 casse economali, come

individuati nel successivo elenco che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- presso l‘Istituto riveste la qualifica di agente contabile "a materia" e, pertanto, è tenuto alla presentazione del 

conto giudiziale all’amministrazione il personale assegnato al magazzino. I soggetti così individuati sono 

considerati consegnatari di beni mobili e/o materiale di consumo/beni sanitari con "debito di custodia", in quanto 

incaricati di gestire un deposito o magazzino alimentato direttamente dalla produzione o dall’acquisizione in 

stock di beni mobili destinati a ricostituire le scorte operative delle varie articolazioni dell’Azienda;

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 2 di 6



Deliberazione del Direttore Generale N° 332 del 23/09/2025

ATTESO che, presso l'Istituto, invece, non rivestono la qualifica di agente contabile e pertanto, non sono tenuti 

alla presentazione del conto giudiziale all‘amministrazione:

- le Poste Italiane, in quanto la gestione dei conti correnti postali dell’Ente è affidata in via esclusiva al Tesoriere , 

sicché le Poste non hanno alcun potere di gestione diretta sulle somme introitate, con la precisazione che il 

Tesoriere ha la sola firma di traenza e, perciò, non è chiamato a presentare un autonomo conto giudiziale , 

attesa l'assenza di una gestione diretta da parte dello stesso;

- i consegnatari di beni mobili dell’Ente per mero "debito di vigilanza” e, sub specie, con riferimento ai depositi e 

ai

magazzini, i consegnatari presso ciascuna articolazione funzionale dell’Azienda, competenti alla sorveglianza sul 

corretto impiego dei beni dati in uso agli utilizzatori nonché sulla gestione delle scorte operative di beni assegnati 

all‘ufficio/reparto e destinati all‘uso;

PRESO ATTO CHE, ai fini della resa dei conti, gli agenti contabili devono utilizzare una documentazione che 

presenti analogo contenuto dei prospetti di conto giudiziale allegati al D .P.R. n.194/1996 - vincolanti per i soli enti 

locali e la loro trasmissione, nei termini stabiliti dal la normativa vigente, al Responsabile del procedimento 

nominato dell’Istituto costituisce adempimento dell’obbligo posto in capo al Tesoriere, ai responsabili di cassa 

economale e ai responsabili dei magazzini dall’art.139 del D. lgs. N.74/2016;

RITENUTO necessario procedere ad una organica regolamentazione aziendale della materia relativa alla resa 

dei conti giudiziali, adottando apposito Regolamento degli Agenti Contabili e della resa del Conto Giudiziale dell’

Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della Basilicata, unitamente ai modelli che gli agenti contabili 

dovranno utilizzare per la resa dei conti;

RITENUTO necessario, altresì, procedere alla nomina degli agenti contabili e delle altre figure previste dalla 

normativa in materia e dal regolamento aziendale, individuando quali agenti contabili, tenuti alla resa del conto 

giudiziale, il Tesoriere “BPER”, i responsabili delle casse economali e il personale del magazzino, come di 

seguito identificati: 

AGENTI CONTABILI RESPONSABILI DELLE CASSE ECONOMALI

1) Dott. Rocco Frisoli per la Cassa Economale di Foggia;

2) Sig. Giangiuseppe Pinto per la Cassa Economale della SDP di Putignano;

3) Sig. Claudio Dragone per la Cassa Economale della SDP di Matera;

4) Dott. Cristian Colangelo per la Cassa Economale della SDP Tito - PZ;

5) Dott.ssa Francesca Saponari per la Cassa Economale della SDP di Taranto;

6) Sig.ra Mariassunta D’Elia per la Cassa Economale della SDP di Campi S. - LE;

7) Dott. Domenico Invidia per la Cassa Economale della SDP di Torre S.S. - BR;

AGENTE CONTABILE RESPONSABILE DEL MAGAZZINO

1) Sig. Ponziano Benincaso-  Magazzino Centrale della sede di Foggia;

Pagina 3 di 6



Deliberazione del Direttore Generale N° 332 del 23/09/2025

AGENTI CONTABILI RESPONSABILI DEL RITIRO DEGLI INCASSI VENDITA VACCINI 

1) Dr. Rocco Frisoli.

VISTA l'allegata dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi e protezione dei dati personali dei

firmatari del presente provvedimento, ciascuno in relazione al proprio ruolo e per quanto di rispettiva

competenza;

Acquisiti il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario,

DELIBERA

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1. di approvare il Regolamento degli Agenti Contabili e della resa del Conto Giudiziale dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale della Puglia e della Basilicata nel testo di cui all’allegato, comprensivo dei modelli da utilizzare per 

la resa dei conti, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di nominare quali agenti contabili, tenuti alla resa del conto giudiziale, il Tesoriere “BPER”, i responsabili delle 

casse economali, il responsabile del magazzino ed il responsabile del ritiro degli incassi, come di seguito 

individuati:

AGENTI CONTABILI RESPONSABILI DELLE CASSE ECONOMALI

1) Dott. Rocco Frisoli per la Cassa Economale di Foggia;

2) Sig. Giangiuseppe Pinto per la Cassa Economale della SDP di Putignano;

3) Sig. Claudio Dragone per la Cassa Economale della SDP di Matera;

4) Dott. Cristian Colangelo per la Cassa Economale della SDP Tito - PZ;

5) Dott.ssa Francesca Saponari per la Cassa Economale della SDP di Taranto;

6) Sig.ra Mariassunta D’Elia per la Cassa Economale della SDP di Campi S. - LE;

7) Dott. Domenico Invidia per la Cassa Economale della SDP di Torre S.S. - BR;

AGENTI CONTABILI RESPONSABILE DEL MAGAZZINO

1) Sig. Ponziano Benincaso-  Magazzino Centrale della sede di Foggia;

AGENTI CONTABILI RESPONSABILI DEL RITIRO DEGLI INCASSI 

1) Dott. Rocco Frisoli.

Pagina 4 di 6



Deliberazione del Direttore Generale N° 332 del 23/09/2025

3. di dare atto che i soggetti sopra indicati sono tenuti alla resa del conto giudiziale annualmente entro 60 giorni 

dalla chiusura dell’esercizio ovvero dalla cessazione permanente dall’ incarico di agente contabile se anteriore 

alla fine dell’esercizio, trasmettendo il rendiconto secondo le modalità disciplinate dagli art. 10 e 11 del 

regolamento di cui al primo punto del presente provvedimento;

4. di disporre che gli agenti contabili sopra nominati comunichino tempestivamente al Funzionario incaricato 

della S.S. Ragioneria e Bilancio e al Responsabile del procedimento ogni modifica relativa ai soggetti individuati 

come agenti contabili “a materia” dal presente atto;

5. di nominare la sig.ra Marta Danza, funzionario amministrativo presso la S.S. Ragioneria e Bilancio, ai sensi 

dell’art. 8 del Regolamento degli Agenti Contabili e della resa del Conto Giudiziale dell’Istituto, quale soggetto 

Responsabile della parificazione dei conti resi dal Tesoriere e dagli agenti contabili responsabili delle casse 

economali, nonché soggetto Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 8 del Regolamento degli Agenti 

Contabili e della resa del Conto Giudiziale dell’Istituto;

6. di nominare la dott.ssa Sara Spallone, funzionario amministrativo presso la S.S. Ragioneria e Bilancio ai sensi 

dell’art. 8 del Regolamento degli Agenti Contabili e della resa del Conto Giudiziale dell’Istituto, quale 

Responsabile del procedimento;

7. di disporre che, con riferimento all’intero esercizio 2025, la resa dei conti dovrà avvenire indifferibilmente entro 

e non oltre il 28 febbraio 2026 dandone comunicazione al Responsabile del Procedimento tramite la 

trasmissione dei conti firmati dagli agenti contabili;

 

8. di dare atto che nel rispetto della normativa vigente, verrà fornita tempestiva notizia al Collegio dei Revisori e 

alla sezione giurisdizionale per la Regione Puglia della Corte dei Conti circa l’esistenza di irregolarità o 

incongruenze nella gestione annuale o inadempienze nella resa dei conti da parte degli agenti contabili;

9. di notificare il presente provvedimento al Tesoriere, ai dirigenti ove sono collocati i magazzini e le casse 

economali, ai responsabili individidusati in delibera, alla sezione giurisdizionale per la Regione Puglia della Corte 

dei Conti, per la tenuta dell’anagrafe degli agenti contabili, ai sensi dell’art. 1 38 del D. Lgs. n.174/201 6 e al 

Collegio Sindacale dell'Istituto.

10. di dare immediata esecuzione al presente provvedimento.

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

Pagina 5 di 6



Deliberazione del Direttore Generale N° 332 del 23/09/2025

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Pagina 6 di 6


